به گفته او، مقام‌های روسی به مجرد رواج شایعهٔ وجود بیماری در حجاز، حج شهروندان مسلمان روسیه را ممنوع می‌کردند (همان).
با انقلاب کمونیستی در روسیه و در پی سیاست‌های ضد دینی دولت شوروی، حج‌گزاری مسلمانان روسیه تعطیل شد (دولت‌شین، ۱۴۱۴ق، ص ۲۹-۳۰).

## ۸. تعطیلی حج مصری‌ها

به سال ۱۳۴۶ قمری / ۱۹۲۸ میلادی به دلیل ممانعت وهابیون از ورود محمل مصر، حج مصری‌ها تعطیل شد (الاهرام، ۳ اکتبر ۲۰۰۹ م، «انقطاع الحج»).

## ۹. تعطیلی حج در دورهٔ پهلوی

تصرف مکه و مدینه به دست عبدالعزیز سعودی (۱۳۴۴ق)، مؤسس دولت جدید آل سعود و تشکیل پادشاهی حجاز و نجد، با شکل‌گیری سلطنت پهلوی و آغاز پادشاهی رضا پهلوی در ایران (۱۳۴۴ق/۱۳۰۴ش)، هم‌زمان بود (کلیفورد با سورت، ۱۳۸۱ش، صص ۲۳۱ و ۵۴۳).